
DETERMINAZIONE
N° 5 DEL 23/01/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

UNITÀ DI STAFF - SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 
 
Oggetto: PARTECIPAZIONE SEGRETARIO COMUNALE AL CORSO ON LINE “AFFIDAMENTO DEGLI 

IMPIANTI E RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI SPORTIVE DOPO LA RIFORMA DELLO 
SPORT (DLGS. 36 E 38 DEL 2021)” –  IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 24 del 19/11/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Unità di Staff - Segreteria - Affari Generali con l’attribuzione delle funzioni previste 
dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro 
compito demandato o riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA l'offerta di formazione pervenuta via mail da Caldarini & Associati  con sede in Via Vincenzo Monti 1 – 
Reggio Emilia,  relativo al corso on line “Affidamento degli Impianti e rapporti con le Associazioni sportive dopo la 
riforma dello sport (dlgs. 36 e 38 del 2021)”, depositata in atti, per un importo di € 222,00  IVA esente;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 17/01/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2023/2025 ed il Bilancio 2023/2025;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, 
indicante il fine perseguito tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa:

DATO ATTO che per le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 
in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono espresse in narrativa;

VISTO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento”;

VISTO il comma 501 dell’articolo unico della Legge di stabilità per il 2016, la legge 28 Dicembre 2015 n° 208, ha 
esteso a tutti i Comuni la possibilità di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a 40.000,00 Euro;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica;

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari (il codice CIG richiesto per l'affidamento 
del servizio suddetto è ZCF399613C), la Caldarini & Associati  con sede in Via Vincenzo Monti 1 – Reggio Emilia 
ha comunicato il conto dedicato e la persona delegata ad operare sullo stesso;

RITENUTO, per i motivi sopra esposti, di dover assumere l’impegno di spesa di € 222,00  IVA esente per il corso di 
cui sopra;



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
da detto responsabile del procedimento;

VISTO l’art. 7 “Obbligo di Astensione” del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San 
Salvatore, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 151 del 16/12/2022:

DETERMINA

• di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di impegnare la somma di € 222,00 a favore della Caldarini & Associati  con sede in Via Vincenzo Monti 1 – 
Reggio Emilia,  per il corso di formazione “Affidamento degli Impianti e rapporti con le Associazioni sportive 
dopo la riforma dello sport (dlgs. 36 e 38 del 2021)”, come dettagliato nello schema in calce;

• di procedere alla liquidazione con successivo separato atto dopo presentazione di regolare fattura;

• di dare atto che l’ufficio IPA a cui inviare la fattura è O2DS9G;

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

• di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra il soggetto destinatario dell’atto, il 
Responsabile di Area,  il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni 
contenute nel vigente piano triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le modalità indicate 
nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2023 29 01101.03.0007000 U.1.03.02.04.999 CALDARINI & ASSOCIATI ZCF399613C  222,00

 Il Responsabile del Settore
FALLANI GIULIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


